
   

155

Ano VII ● Nº 1705
Terça-feira, 8 de julho de 2025

DECRETO Nº 3.031
 DE 1º JULHO DE 2025

Dispõe sobre a nova composição dos 
Membros do Conselho de Alimentação 
Escolar - CMAE, para o mandato de 
2025/2029. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando o ofício nº 02/2025, de 17 
de junho de 2025, do Conselho Municipal 
de Alimentação Escolar de Saquarema;
DECRETA
Art. 1° O Conselho Municipal de Alimen-
tação Escolar - CMAE, passa a ter a 
seguinte composição para o quadriênio 
2025 - 2029:
Representantes do Poder Executivo 
Municipal:
Titular: Natane de Souza e Silva Eccard 
Ivo
Suplente: Elaine de Souza Silva
Representantes das Entidades Traba-
lhadoras da Educação e Discentes:
Titular: Swanson Abreu Saraiva Santos
Suplente: Luciana Ferreira Veiga
Titular: Debora da Silva Claudino (discen-
te)
Suplente: Laureci Franzini Tavares (dis-
cente)
Representantes dos Pais dos Alunos 
Matriculados na Rede de Ensino de Sa-
quarema:
Titular: Gilmara Santana Ludovico Santos 
Pimenta (Vice-presidente)
Suplente: Keren da Silva Oliveira
Titular: Beatriz Cunha Oliveira
Suplente: Carla Pereira Tchmola
Representantes das Entidades Civis e 
Organizadas:
Titular: Wallace dos Santos Cardoso (Pre-
sidente)
Suplente: Elizabeth Alexandrina Martins
Titular: Welinton Ferreira da Silva (Secre-
tário)
Suplente: Fernando Nunes de Oliveira
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 1º de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 855 
DE 3 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Mickael Conceição de Oliveira, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador de Atividades, Categoria A, 
do Centro Municipal de Educação Pre-
feito Jurandir da Silva Melo, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
*Republicado por incorreção.

PORTARIA Nº 873 
DE 7 DE JULHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Myllena de Oliveira Costa, ma-
trícula nº 9506662, do cargo comissiona-
do de Assessor de Procedimentos Admi-
nistrativos, Símbolo CCE-8, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 7 de julho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90045/2025 – UASG 985909

Objeto: Registro de preço para eventual 
e futura aquisição de material de limpe-
za e descartável para atender a Secreta-
ria de Desenvolvimento Social, conforme 
processo administrativo nº 1.223/2025.

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 22/7/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP 28990-756.
Saquarema, 7 de julho de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90047/2025 – UASG 985909

Objeto: Registro de preços para eventual 
e futura contratação sob demanda de em-
presa especializada na prestação de ser-
viços de brigadistas, conforme processo 
administrativo nº 6.867/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 28/7/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP 28990-756.
Saquarema, 7 de julho de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90048/2025 – UASG 985909

Objeto: Aquisição de drone e equipamen-
tos para captação de imagens, para aten-
der as necessidades administrativas da 
Subsecretaria de Infraestrutura da Educa-
ção, conforme processo administrativo nº 
8.817/2024.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle



Danúbia Rangel é transferida
Ex-mulher de Nem da Rocinha ficará em espaço adaptado para receber mães e bebês; saiba mais

REPRODUÇÃO

Danúbia Rangel gravou um vídeo publicado nas redes sociais

E
x-mulher de Nem da 
Rocinha, Danúbia 
de Souza Rangel foi 
transferida ontem 

para o sistema prisional. 
Contra ela, havia em aberto 
um mandado de prisão con-
denatória, expedido pelo 
Tribunal de Justiça do Rio 
de Janeiro (TJRJ), por trá-
fico de drogas. Ela foi pre-
sa no sábado, horas após dar 
à luz uma bebê em uma ma-
ternidade na Barra da Tiju-
ca, na Zona Oeste.

Segundo a Secretaria de 
Estado de Administração 
Penitenciária (Seap), Danú-
bia, após passar por audiên-
cia de custódia, ficará acau-
telada na Unidade Materno-
-Infantil (UMI), em Bangu, 
também na Zona Oeste. No 
local, as mães podem per-
manecer com os filhos por 
até um ano.

A prisão de Danúbia, que 
estava em liberdade desde 
2024, foi feita por agentes 
da 72ª DP (São Gonçalo), 
que vinham acompanhan-
do a rotina dela. “Sabíamos 

havia muito tempo que ela 
estava grávida e, lógico, te-
ria que procurar algum hos-
pital para fazer o parto. Fi-
camos monitorando os hos-
pitais onde ela poderia ser 
atendida e quando identifi-
camos, fomos lá e efetuamos 
a prisão”, disse ao jornal O 
DIA, ainda no sábado, o de-
legado Fábio Souza, titular 
da distrital.

No Instagram, Danúbia 
publicou um vídeo em que 
ressalta que tem seguido 
“um caminho diferente da-
quele que seguia no passa-
do”. Ela admite que sabia da 
existência do mandado de 
prisão quando deu entrada 
na maternidade.

“Não vou mentir, eu sabia 
que tinha saído esse man-
dado, há uns 20 dias. Só 
que não me entreguei por-
que minha filha estava na 
posição pélvica. Todo mun-
do sabe que essa posição 
oferece risco para a mãe e 
a criança se o parto não for 
com cesariana. E eu não ti-
nha como fazer cesariana 

a não ser que viesse para 
um hospital. Optei pela mi-
nha vida e a da minha filha. 
Não cometi crime nenhum”, 
afirmou.

Não fica claro se Danúbia 
fez a postagem antes de ser 
informada que seria enca-
minhada a um espaço pró-
prio para receber puérperas. 
No vídeo, ela cita a condição 
da bebê, sem entrar em de-
talhes, e faz um apelo: “Não 
tenho paz desde que esse 
processo existe. Mas ago-
ra está pior, porque vou ter 
que voltar para a cadeia com 
minha filha, que é especial, 
tem síndrome. Só peço que 
ajudem uma mãe comparti-
lhando esse vídeo, para que 
eu possa ir para uma prisão 
domiciliar”.

A UNIDADE MATERNO-INFANTIL
Ainda de acordo com a Seap, 
a UMI é “um espaço huma-
nizado, destinado exclusi-
vamente a gestantes e mu-
lheres em período de puer-
pério no sistema prisional”. 
A instalação, ao contrário 

de cadeias tradicionais, tem 
características de uma re-
sidência, sem celas e com 
adaptações para mães e 
bebês.

A estrutura da UMI con-
ta com berçário, local apro-
priado para amamentação, 
acompanhamento nutri-
cional e cuidados de saúde. 
Ao chegarem, as mulheres 
recebem um kit composto 
por lençol, cobertor, toalha, 
fraldas, roupinhas de bebê e 
itens de higiene. Atualmen-
te, há 14 internas no espa-
ço — sete gestantes e sete 
lactantes.

O tempo mínimo legal 
para a mãe seguir com o 
bebê é de seis meses, mas 
a extensão para um ano 
pode acontecer de acordo 
com critérios da pasta, que 
destaca priorizar o vínculo 
afetivo e o desenvolvimento 
saudável da criança. Após o 
período máximo, os filhos 
são entregues às famílias, 
enquanto as detentas se-
guem para unidades prisio-
nais convencionais.

Um caminhão transportando 
uma carga de cerveja caiu de um 
viaduto na BR-040, na descida 
da serra de Petrópolis, pouco 
depois das 16h de ontem. O mo-
torista não resistiu e morreu na 
hora. O Corpo de Bombeiros foi 

 Uma mulher foi presa em flagran-
te, na noite de domingo, acusada 
de matar o namorado a facadas, 
na comunidade do Rodo, na Zona 
Oeste. De acordo com relatos, a au-
tora teria esfaqueado duas vezes 
João Joventino Gomes, de 49 anos, 
após uma discussão. Ele chegou 
a ser socorrido e encaminhado à 

Um homem foi preso ontem acu-
sado de armazenar vídeos íntimos 
de sua enteada, de 13 anos. Ele foi 
localizado em Santa Cruz da Serra, 
em Duque de Caxias, na Baixada. 
De acordo com as investigações, 
ele teria se aproveitado de uma re-
forma na residência onde convivia 
com a adolescente para instalar 

uma câmera no banheiro. Com 
isso, registrou e armazenou cenas 
de nudez da menina. Além disso, 
o homem ainda criou uma conta 
falsa em uma rede social e passou 
a ameaçar divulgar as imagens da 
adolescente. O homem foi preso 
em flagrante por armazenamento 
de conteúdo pornográfico infantil.

DIA A DIA

acionado para o recolhimento do 
corpo. Segundo a PRF, o caminhão 
estava na pista sentido Rio, quan-
do despencou, no km 80. O veículo 
ficou destruído. A Concer informou 
que o trecho no km 80 foi parcial-
mente interditado.

Unidade de Pronto Atendimen-
to (UPA) do Cesarão, mas não 
resistiu. Segundo a PM, agen-
tes do 27º BPM (Santa Cruz) 
estiveram na UPA para verificar 
um caso de lesão corporal. Na 
especializada, os agentes au-
tuaram a mulher em flagrante 
por homicídio.

PRESO POR ARMAZENAR VÍDEOS ÍNTIMOS ACUSADA DE MATAR NAMORADOCAMINHÃO CAI DE VIADUTO EM 
PETRÓPOLIS E DEIXA UM MORTO

O DIA I TERçA-fEIRA, 8.7.2025 RIO DE JANEIRO   7

Rectangle


